
OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA DI &#8364; 9.100,00PER RIMBORSO SPESE
PER N. 7 MINORI IN AFFIDAMENTO INTRA-FAMILIARE ANNO
2020;REVOCA DELLA DETERMINA DI IMPEGNO N. 11
DELL'11.03.2020 REG. GEN. N. 109.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTA laL.184/1983 (Diritto del minore ad una famiglia);
VISTA  la L.R. n. 22/86;
VISTA la L. 176/1991(ratifica convenzione ONU sui diritti del fanciullo);
VISTA la L. 476/1998 (ratifica convenzione protezione minori e adozione internazionale - Aja);
VISTA la L. 328/2000;
VISTAla L.149 del 28 marzo 2001 (disciplina dell’adozione e dell’affidamento dei minori);
VISTAla L. 77/2003 (ratifica convenzione Europea diritti dei fanciulli);
VISTA la L.R. n. 10 del 31 luglio 2003 “norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia”;
VISTAla direttiva interassessoriale n. 320/410 del 17.02.05 in materia di Affidamento Familiare;
VISTOil Decreto dell’Assessore Regionale per la Famiglia, le Politiche Sociali e le Autonomie Locali n.
481 del 28 febbraio 2005;
VISTO il “Regolamento Distrettuale Affidamento familiare Minori” approvato con delibera n.1 del
03.02.2015 del Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario D46;
RILEVATO che il succitato Regolamento, agli artt. 8 e 9, stabilisce le modalità di erogazione del Sostegno
Economico da erogare per l’affidamento etero-familiare ed intra-familiare;
DATO ATTOche:
- il Comune di Rosolini (SR) ha dichiarato, con delibera di C.C. n. 51 del 23/10/2019, immediatamente
esecutiva, il dissesto finanziarioai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del TUEL
- l’art. 250 del T.U.EL. prevedeche: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di
approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale non può impegnare per
ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio
approvato, con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi
pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme
impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente
applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la
coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”;
- che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere nuovi
impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti giudiziari esecutivi
non di competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per obbligazioni tassativamente previste
dalla legge;

VISTA:
laDeterminazione del Funzionario Responsabile n. 124 del 11.03.2010 con la quale si autorizza, a1-
tempo determinato e fino a nuove disposizioni del tribunale dei minori, l’affidamento
intra-familiare per la minore L.V. presso la famiglia della nonna C.V.; che L.V. pur avendo

COPIA

DETERMINA DEL 3° SETTORE
Tributi – Servizi Sociali

N. 20 / 3° SETTORE DEL 16-04-2020

REG. GEN. N. 155



raggiunto la maggiore età, frequenta nell’anno scolastico 2019-2020  il 5° anno di scuola secondaria
superiore presso l’Istituto Archimede di Rosolini;

la Determinazione del Funzionario Responsabile n.11/Servizi Sociali del 02.03.2017–Reg.Generale n.2-
85-con la quale si prende atto dell’affidamento intra-familiare del minore N.R., a partire
dall’11.11.2016 e fino a nuove disposizioni del tribunale dei minori -, presso la famiglia dei nonni
paterni N.R. e G.F.;

la Determinazione del Funzionario Responsabile n.26/Servizi Sociali del 15.06.2017–Reg.Generale n.3-
221- con la quale si prende atto dell’affidamento intra-familiare del minore M.F., a partire dal
25.05.2017 e fino a nuove disposizioni del tribunale dei minori -, presso la famiglia della zia paterna
M.G.;

la Determinazione del Funzionario Responsabile  n.23 –REG. GEN. 520 del 23.11.2018 con la quale4-
si prende atto dell’affidamento intra-familiare del minore C.G. a partire dal 28.09.2018 e fino a nuove
disposizioni del Tribunale dei minori – presso la famiglia dei nonni materni S.G. e C.L.;

la Determinazione del Funzionario Responsabile n. 26/Servizi Sociali del 30.11.2018–Reg. Generale5-
n. 545- con la quale si prende atto dell’affidamento intra-familiare della minore L.A., a partire dal
mese di luglio 2019 e fino al mese di luglio 2020, disposto dal Giudice Tutelare, presso la famiglia
dei nonni paterni L.L. e G.A.;

la Determinazione del Funzionario Responsabile n.  8/Servizi Sociali del   02.03.2020–Reg.Generale6-
n. 96 - con la quale si prende atto dell’affidamento intra-familiare dei minori V.Y e V. S., a partire
dal mese di ottobre 2019 e fino al mese di settembre 2020, disposto dal Giudice Tutelare, presso la
famiglia della zia paterna V.G.;

VISTE le seguenti richieste di contributo  presentate dalle succitate famiglie:

S.G. per il minore C.G. prot. n. 902 del 13.01.2020.1.

G.F. per il minore N.R. prot. n. 2888 del 30.01.2020;2.

C.V. per la minore L.V. prot. n. 3450 del 04.02.2020;3.

L.L. per la minore L.A. prot. n. 3382 del 04.02.2020;4.

V.G. per i minori V.Y. e V.S prot. n. 3975 del 10.02.2020;5.

M.G. per il minore M.F. prot. n. 474 del 14.02.2020;6.

VISTE le relazioni redatte dall’ Assistente Sociale (che non si allegano per la privacy) attestanti la
permanenza dei minori presso le succitate famiglie ;
RILEVATO

Che per gli affidamenti intra-familiari l’Ente comunale non è tenuto ad elargire uno specifico
contributo economico, tuttavia, nei limiti della disponibilità del bilancio può, discrezionalmente,
determinare l’elargizione di un contributo mensile massimo di euro 200,00 cad. in favore di
soggetti che hanno ottenuto questo tipo di affidamento;
Che nel caso di affidamento intra-familiare di più minori alla stessa famiglia, la quota di
contributo mensile da elargire non potrà superare € 200,00 per il primo minore ed € 100,00 per
ciascuno degli altri minori;
Che il contributo può essere erogato, se richiesto, relativamente alla globale condizione
socio-economica della famiglia;
Che per il contributo richiesto è necessaria una relazione dell’Assistente Sociale volta a valutare
l’andamento dell’affido e la condizione economica della famiglia affidataria;
VISTO che si rende necessario impegnare la somma di € 15.600,00 per l’anno 2020 per il
contributo da gennaio a dicembre 2020;

3° SETTORE n. 20 del 16-04-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



VISTA la disponibilità finanziaria del capitolo di pertinenza che permette di impegnare la
somma di € 9.100,00 sufficiente a coprire il periodo da gennaio a luglio 2020;
RICHIAMATA la determina n.11 dell’11.03.2020 REG. GEN. n.109;
CONSIDERATO che si ritiene opportuno revocare la suddetta Determina a causa di un
errore di calcolo;
VISTO il T.U. 267/2000;

DETERMINA

Per quanto forma oggetto la superiore narrativa ed ai sensi e per gli effetti delle norme sopra citate
a) DI REVOCARE  la Determina n.11 dell’11.03.2020 REG. GEN. n.109;

b) DI PRENDERE ATTO dell’affidamento intra-familiare di n. 7 minori e delle richieste di
contributo avanzate dalle famiglie affidatarie;

c) DI IMPEGNARE la somma di €9.100,00 al Cap. 2300/91 a voce: "Affido Familiare e sostegno
economico agli affidatari L.R.22/86”, bilancio di previsione 2018/2020 annualità 2020;

d) DI DARE ATTO che occorrono € 5.600,00 per completare il pagamento trimestrale del
contributo relativo all’anno 2020 alle famiglie affidatarie e che si provvederà con successivo atto di
impegno del Funzionario Responsabile ad avvenuto adeguamento del capitolo di pertinenza per
garantire l’intervento di che trattasi

e) DI PROVVEDERE che con separati atti del Funzionario Responsabile del Servizio e relazioni
redatte dall’Assistente sociale attestante il periodo di permanenza dei minori presso le famiglie
affidatarie, si provvederà a liquidare trimestralmente la somma relativa al rimborso spese dovuto;

Il Funzionario Responsabile

F.to VINDIGNI CARMELO

3° SETTORE n. 20 del 16-04-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 20 / 3° SETTORE   del  16-04-2020 Reg. Gen. n. 155 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 16-04-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

3° SETTORE n. 20 del 16-04-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


